
 

 

 

 Comune di Arzergrande 
Provincia di Padova 

 

c.f. 80008830285    P. I.va  01819270289 

 

Determinazione N.  376     Data   02/11/2017 
 

 
 

 

N. __________ Reg. Pubblicazioni    Art. 58 c. 8 Regolamento uffici 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente atto viene pubblicato all’albo on line il giorno 

______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Il Messo Comunale 

Paolo Talpo 

 

 

 

 

Oggetto:  Impegno di spesa per il servizio di assistenza. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, del 30/03/2017 è stato approvato il 

DUP 2017/2019, il Bilancio di previsione 2017-2019 e il Bilancio annuale del 2017; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48, del 05/06/2017, con la quale è stato approvato l’atto 

equivalente al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2017 e sono stati assegnati ai Responsabili dei 

Servizi gli obiettivi e le risorse; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 26, del 15/11/2017, con il quale viene attribuita alla sottoscritta la 

Responsabilità del Settore III “Settore Sociale”; 

 

PRESO ATTO che con Delibera di Consiglio n. 47 del 26/10/2017 con la quale è stata sciolta la 

convenzione con il Comune di Codevigo (Pd) relativamente alla gestione associata delle funzioni dei servizi 

sociali e scolastici; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56, del 29/06/2017, con cui è stato espresso parere 

favorevole alla mobilità della dipendente L. V. (cat. D1/D2) presso il Comune di Legnaro (PD) a far data dal 

17/07/2017; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare a soggetto esterno il servizio sociale al fine di assicurare la continuità nella 

prestazione di cui trattasi ai cittadini; 

 

DATO ATTO dell’aumento del carico dei casi seguiti dal servizio sociale del Comune di Arzergrande, in 

particolar modo i minori, per la quale si richiede anche l’attivazione di servizi educativi domiciliari; 

 

VISTO l’aumento delle persone beneficiarie del contributo regionale ICDb istituito con la DGR 1338 del 30 

luglio 2013 il quale prevede l’erogazione di contributi economici per la Vita indipendente e per l’Aiuto e 

l’Autonomia personale delle persone con disabilità; 

 

http://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=254138
http://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=254138


 

 

RICHIMATO l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015, il quale provvede che al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 

presso gli stessi soggetti” 

 

CONSIDERATO che: 

 Non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con caratteristiche o comparabili con 

quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

 Rilevato  che gli acquisti attraverso il mercato elettronico sono ora disciplinati dall’art. 328 del 

regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, approvato con il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in rete PA- Mercato 

Elettronico è emerso che il servizio richiesto non è disponibile nei cataloghi presenti sul MEPA; 

 

ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche, per i beni e servizi non rinvenibili sul MEPA ovvero per 

mancanza di qualità essenziali degli stessi, posso acquisire con procedura autonoma in economia; 

 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2 –lettera a) del D.Lgs 18.04.2016, n.50 con cui è prevista la possibilità 

che l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire mediante 

affidamento diretto; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 23/11/2017 è stata effettuata la quarta 

variazione di Bilancio 2017-2019, ex art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO necessario ed urgente provvedere in forma autonoma all’affidamento dell’incarico, per  

garantire alla cittadinanza un servizio costante e continuativo da punto di vista sociale, attraverso un servizio 

sociale a sostegno della domiciliarità volta al recupero ed integrazione di soggetti in stato di marginalità 

sociale; 

 

PRESO ATTO che in data 20/10/2017 a seguito di un’incontro con l’Amministrazione, è stato consegnato 

un preventivo di spesa, ns. prot. 8554 del 21/10/2017, da parte della Cooperativa Sociale “Il Faro” con sede a 

Piove di Sacco (PD) in Via Vicolo Ferrari Enzo, n. 1, la quale ha effettuato un costo inferiore alla precedente 

offerta da € 18,75/H a € 18,50/H+ iva 5%; 

 

RITENUTA l’offerta presentata dalla cooperativa sociale Il Faro di Piove di Sacco vantaggiosa dal punto di 

vista economico, rispetto ad un’informale indagine di mercato (confronto con i Comuni della Saccisica), in 

linea con i prezzi attualmente praticati dagli operatori economici del settore e, pertanto, meritevole di 

approvazione; 

 

CONSIDERATO 

 che il progetto sull’attività professionale di assistente sociale, presentato con la medesima offerta, sia 

adeguato alle necessità del Comune di Arzergrande e tale da assicurare la continuità del servizio sociale a 

vantaggio dei cittadini di Arzergrande; 

 che è urgente provvedere ad attivare il servizio di cui trattasi, al fine di evitare l’interruzione dello stesso 

nell’attesa della conclusione della procedura di trasferimento mediante l’istituto della mobilità esterna di 

una nuova assistente sociale; 



 

 

 

VISTI gli art. 183, 184 e 185 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACCERATA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 comma 4, del citato T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare, per quanto diffusamente enunciato in narrativa, alla cooperativa sociale Il Faro, con sede 

a Piove di Sacco Vicolo Ferrari Enzo 1 (PD), il servizio relativo ad attività di rilevanza socio 

sanitaria, assistenza e sostegno alla domiciliarità volta al recupero ed integrazione di soggetti in stato 

di marginalità sociale al costo di € 18,50/H + iva 5%, da novembre 2017 per 30 ore settimanali; 

 

2. Di impegnare la spesa complessivamente stimata in € 15.000,00 IVA compresa, a favore della 

Cooperativa Sociale IL FARO con sede in Piove di Sacco, Vicolo Ferrari 1-4 C.F. 03953930280, per 

la prestazione del servizio di cui al punto precedente sul capitolo 19446 codice di bilancio 12.04-

1.03.02.11.999– Bilancio 2017 - IMPEGNO N. 542/2017 CIG ZBD217545F5;  

 

3. Di liquidare le competenze alla Cooperativa, fino a concorso della somma impegnata con il presente 

provvedimento, dietro presentazione di fatturazione elettronica; 

 

4. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni stabilite dalla Legge n. 136/2010 – art. 3 – relative agli 

obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo CIG è il seguente: CIG 

ZBD217545F5; 

 

 

 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Vettorato Michela 

 
 
 

Si esprime ai sensi dell’Art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Visto di regolarità contabile attestante copertura finanziaria  della 

spesa. 
 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Lara Trolese 

 
 
 


